اول ایڈیشن: ماہِ ربیع الاول 1443ھ / اکتوبر 2021

متعدد نظریاتی، فقہی اور اصلاحی مضامین کا مجموعہ

# علمی اور اصلاحی مقالات

(جلد: 2)

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## پیش لفظ

- 5- فقہی رسائل از حضرت اقدس مفتی عبدالرؤف سکھروی صاحب دامت برکاتہم۔
- 6- نماز کے بعد ذکر اور دعا کے فضائل و احکام از حضرت مفتی محمد رضوان صاحب دام ظلہم۔
- 7- امداد المفتین از مفتی اعظم پاکستان مفتی محمد شفیع صاحب رحمہ اللہ۔
- 8- فتاویٰ محمودیہ۔

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

26 محرم الحرام 1441ھ / 26 ستمبر 2019

# اچھے خواب کی شرعی حیثیت اور ایک غلط فہم سے کا ازالہ

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## اچھے خواب کی شرعی حیثیت اور ایک غلط فہمی کا ازالہ

**سوال:** اچھے اور نیک خوابوں کی شرعی حیثیت کیا ہے؟ انہیں کس درجے میں ماننا چاہیے؟

یہ بات تو وہاں کہنی چاہیے جہاں کوئی اس کو فرض یا واجب سمجھ رہا ہو، لیکن کیا تہجد کے فرض اور واجب نہ ہونے سے اس کی اپنی حیثیت کا انکار کیا جاسکتا ہے؟ ظاہر ہے کہ ہر گز نہیں کیوں کہ تہجد کی اپنی بڑی حیثیت ہے۔ اس تفصیل سے سوال کا بخوبی جواب ہو جاتا ہے۔

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

7 صفر 1441ھ / 7 اکتوبر 2019

## مقالہ نمبر 3:

## مرد اور عورت کے سجدے میں فرق کا ثبوت

احادیث مبارکہ، حضرات صحابہ کرام اور تابعین عظام کی تصریحات کی روشنی میں

## فہرست:

- عورت کے سجدے کا طریقہ۔
- مرد کے سجدے کا طریقہ۔
- مرد اور عورت کی نماز میں اصولی فرق۔
- مرد اور عورت کی نماز میں فرق پر ائمہ اربعہ کا اتفاق۔

تفصیل کے لیے ملاحظہ فرمائیں: مرد اور عورت کی نماز میں فرق کا ثبوت از مفتی محمد رضوان صاحب دام ظلہم، خواتین کا طریقہ نماز از حضرت مفتی عبدالرؤف سکھروی صاحب دام ظلہم۔

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

24 صفر 1441ھ / 24 اکتوبر 2019

# کھانا کھانے کے بعد انگلیاں چاٹنے کا حکم اور طریقہ

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## کھانا کھانے کے بعد انگلیاں چاٹنے کی سنت سے عمومی غفلت:

حضور اقدس ﷺ کی سنت پر عمل پیرا ہونے کی اہمیت اور فضیلت بڑی واضح سی بات ہے، یہ حضور اقدس ﷺ کی محبت کا حق بھی ہے۔

قال شيخنا في «شرح الترمذي»: كأن السر فيه أن الوسطى أكثر تلويثًا؛ لأنها أطول فيبقى فيها من الطعام أكثر من غيرها، ولأنها لطولها أول ما تنزل في الطعام، ويحتمل أن الذي يلعق يكون بطن كفه إلى جهة وجهه، فإذا ابتداءً بالوسطى انتقل إلى السبابة على جهة يمينه وكذلك الإبهام، والله أعلم. (قوله: باب المضمضة بعد الطعام)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

15 ربیع الاول 1441ھ / 13 نومبر 2019

# ٹینکی، حوض اور تالاب کی پانی ناپاکی کا حکم

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

ٹینکی، حوض اور تالاب کی پاکی ناپاکی کا حکم:

پانی دو طرح کا ہوتا ہے: ٹھہرا پانی اور جاری پانی۔ پھر ٹھہرے پانی کی دو قسمیں ہیں:

- قلیل یعنی کم پانی۔
- کثیر یعنی زیادہ پانی۔

(قَوْلُهُ: لَكِنَّهُ يَبْلُغُ الْإِنخ) كَأَنَّ يَكُونُ طَوْلُهُ خَمْسِينَ وَعَرَضُهُ ذِرَاعَيْنِ مَثَلًا فَإِنَّهُ لَوْ رَبَعَ صَارَ عَشْرًا فِي عَشْرِ. (باب المياہ)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

22 ربیع الاول 1441ھ / 20 نومبر 2019

# بچوں کو مسجد لانے اور ان کی صف بنانے سے متعلق احکام

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## بچوں کی تربیت کی ضرورت:

اه قلت: وليس المراد بالتخطي الوطء على رقبته؛ لأنه قد يؤدي إلى قتله ولا يجوز، بل المراد أن يخطو من فوق رقبته، وإذا كان له ذلك فله أن يمر من بين يديه بالأولى، فافهم.

(كتاب الصلاة باب ما يفسد الصلاة وما يكره فيها)

## مبين الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

25 ربیع الاول 1441ھ / 23 نومبر 2019

## مقالہ نمبر: 7

میاں بیوی میں سے کسی ایک کے انتقال
کے بعد دوسرا اُس کو غسل دے سکتا ہے؟

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

میاں بیوی میں سے کسی ایک کے انتقال کے بعد دوسرا اُس کو غسل دے سکتا ہے؟

وَتَمَامُ الْكَلَامِ عَلَى ذَلِكَ فِي رِسَالَتِنَا «الْعِلْمُ الظَّاهِرُ فِي نَفْعِ النَّسَبِ الظَّاهِرِ». (باب صلاة الجنائز)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

20 ربیع الثانی 1441ھ / 18 دسمبر 2019

# ہیت کو دفنانے کے بعد قبر پر اذان دینے کا حکم

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

میت کو دفنانے کے بعد قبر پر اذان دینے کا حکم:

بہت سے علاقوں میں یہ رواج عام ہے کہ میت کو قبر میں دفن کرنے کے بعد قبر کے قریب کھڑے ہو کر اذان دی جاتی ہے، اس کو سنت، مستحب بلکہ ضروری بھی سمجھا جاتا ہے، اس کے فوائد بھی بیان کیے جاتے ہیں۔

اس لیے دین کے معاملے میں سنت اور صحابہ کرام کو معیار قرار دینے کی ایک بڑی ضرورت یہ بھی ہے۔

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

30 جمادی الأولى 1441ھ / 26 جنوری 2020

## مقالہ نمبر: 9

## مہر

## کی کم از کم مقدار اور اس کا موجودہ وزن

## فہرست:

- مہر کی کم از کم مقدار اور اس کا موجودہ وزن۔
- اقل مہر دس درہم کا موجودہ وزن گرام میں۔
- اقل مہر دس درہم کا موجودہ وزن تولہ میں۔
- اقل مہر دس درہم کا موجودہ وزن ماشہ میں۔

وَنِصَابِ السَّرِقَةِ وَالْمَهْرِ وَتَقْدِيرِ الدِّيَّاتِ، وَذَكَرَ فِي «الْمُغْرِبِ» أَنَّ هَذَا الْجُمْعَ وَالضَّرْبَ كَانَ فِي عَهْدِ بَنِي أُمَيَّةَ. (بَابُ زَكَاةِ الْمَالِ)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

کیم جمادی الثانیہ 1441ھ / 27 جنوری 2020

# درخت لگائیے، ثواب کمائیے!

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## درخت لگانے کے فوائد:

ماحول میں درختوں کا وجود جس قدر عظیم الشان فوائد کا ذریعہ ہے وہ روزِ روشن کی طرح واضح ہیں، یہ آب و ہوا میں بہتری لاکر اسے ماحول کے لیے مفید سے مفید تر

- ان تمام امور سے بخوبی معلوم ہو جاتا ہے کہ دنیوی اور اخروی اعتبار سے درخت لگانے کا کس قدر عظیم نفع ہے۔ اللہ تعالیٰ ہر ایک کو توفیق عطا فرمائے۔

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

14 جمادی الثانیہ 1441ھ / 9 فروری 2020

## مقالہ نمبر 11:

# مسیبوق کا امام کے ساتھ سجدہ سہو میں سلام پھیرنے کا حکم

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## مسئلہ کی وضاحت:

مَسْبُوق سے مراد وہ شخص ہے جس سے جماعت کی نماز میں ایک یا ایک سے زائد رکعتیں نکل چکی ہوں۔

(قَوْلُهُ، وَلَوْ سَلَّمَ الْمَسْبُوقُ مَعَ الْإِمَامِ إِلَى آخِرِهِ) هَذَا إِذَا سَلَّمَ سَاهِيًّا أَمَّا إِذَا سَلَّمَ مَعَ عِلْمِهِ أَنَّهُ مَسْبُوقٌ فَسَدَتْ صَلَاتُهُ؛ لِأَنَّ سَلَامَ الْعَمْدِ بِمَنْزِلَةِ الْكَلَامِ فِي «شَرْحِ الطَّحَاوِيِّ».

(باب سجود السهو)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

23 جمادی الثانیہ 1441ھ / 18 فروری 2020

# نماز

کے سلام میں نیت کرنے کا تفصیلی حکم

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## نماز کے سلام کا فلسفہ:

نماز کے آخر میں جو سلام پھیرا جاتا ہے اس کے دو پہلو اور مقاصد ہوتے ہیں جو کہ درج ذیل ہیں:

### 1- تَحْلِيل:

تحلیل کے معنی ہیں: حلال کرنا، جائز کرنا۔

لِأَنَّ يَمِينَ الْإِمَامِ عَنْ يَمِينِ الْمُقْتَدِي وَيَسَارُهُ عَنْ يَسَارِهِ فَكَانَ لَهُ حَظٌّ فِي الْجَانِبَيْنِ فَيَنْوِيهِ فِي التَّسْلِيمَتَيْنِ، وَاللَّهُ أَعْلَمُ. (سنن الصلاة)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

24 جمادی الثانیہ 1441ھ / 19 فروری 2020

## مقالہ نمبر 13:

## نماز کی حالت میں مرد کے لیے ٹخنے چھپانے کا حکم

## فہرست:

- عام حالات میں مردوں کے لیے ٹخنے چھپانے پر شدید وعید۔
- نماز کی حالت میں مرد کے لیے ٹخنے چھپانے پر وعید۔
- نماز کی حالت میں ٹخنے چھپانے کا حکم اور اس کا حل۔
- نماز کے لیے ٹخنے کھولنے سے متعلق ایک غلط فہمی کا ازالہ۔

لیے ٹخنے کھولنے کے لیے اگر شلوار یا پتلون وغیرہ اوپر کرنے یا نیچے سے فولڈ کرنے یعنی موڑنے کی نوبت آ بھی جائے تو مناسب طریقے سے فولڈ کرنا بالکل جائز بلکہ ضروری ہے کیوں کہ ٹخنے کھولنا واجب ہے۔

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

22 رجب المرجب 1441ھ / 18 مارچ 2020

# اُدھار اور قسطوں کے ذریعے کاروبار کے شرعی احکام

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## فہرست

- قیمت کی ادائیگی کے اعتبار سے عقد تجارت کی دو اقسام۔
- نقد خرید و فروخت کی حقیقت۔
- ادھار خرید و فروخت کی حقیقت۔
- ادھار یا قسطوں کے ذریعے خرید و فروخت کا حکم۔

فالصورة الأولى نوع من أنواع البيع الحلال، والصورة الثانية داخلة في الربا المحرم شرعًا. (أحكام البيع بالتقسيط)

## مبين الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

29 محرم الحرام 1442ھ / 18 ستمبر 2020

# نمازِ جنازہ میں سورتِ فاتحہ پڑھنے کا حکم

مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی
متخصص جامعہ اسلامیہ طیبہ کراچی

## نمازِ جنازہ در حقیقت دعا ہے:

نمازِ جنازہ در حقیقت میت کے لیے دعا ہے، اور دعا کی زیادہ قبولیت کے پیش نظر پہلی تکبیر کے بعد اللہ تعالیٰ کی حمد و ثنایان کی جاتی ہے، دوسری تکبیر کے بعد درود شریف پڑھا جاتا ہے، جبکہ تیسری تکبیر کے بعد میت کے لیے دعائے مغفرت کی جاتی ہے۔

خِلَافِ الْإِمَامِ الشَّافِعِيِّ» فِيهِ نَظَرٌ أَيْضًا؛ لِأَنَّهَا لَا تَصِحُّ عِنْدَهُ إِلَّا بِنِيَّةِ الْقُرْآنِ، وَلَيْسَ لَهُ أَنْ يَقْرَأَهَا بِنِيَّةِ الْقِرَاءَةِ، وَيَرْتَكِبَ مَكْرُوهَ مَذْهَبِهِ لِإِرَاعِي مَذْهَبَ غَيْرِهِ كَمَا مَرَّ تَقْرِيرُهُ أَوَّلَ الْكِتَابِ. (باب صلاة الجنائز)

## مبین الرحمن

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

محلہ بلال مسجد نیو حاجی کیمپ سلطان آباد کراچی

18 جمادی الأولى 1441ھ / 14 جنوری 2020